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GHRAN
REPUBLIKA E SHQIPERISE NLKIAND

PREFEKTI I QARKUT SHKODER
Nr.257/1prot. Shkodér, mé 11.0

Lénda: Mbi vendimin Nr.24 dats27.03.2024 © Keshillit t& Bashkisé Vau-Dejés.

KESHILLIT TE BASHKISE VAU-DEJES

Prefekti pércaktuar né dispozitat € ligjit Nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 8 germa a,
neni 16, ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetegeverisjen Vendore” ndryshuar, neni 15, neni 18/3, neni
54/n, neni 55/2, Urdhérit t€ Kryeministrit nr.50, daté 12.04.2017 “Pér miratimin e detyrave té
administratés s€ Prefektit t& Qarkut”, Urdhérit t&€ MB Nr.175, daté 09.07.2020 “Pér miratimin €
rregullores s€ bréndshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Institucionit t€ Prefektit t€
Qarkut”, si dhe aneksin 1, “Rregullat per procedurat € verifikimit dhe Kkontrollin nga Prefekti 1
Qarkut”, Ligjit Nr.1 19/2014 “Pér t& Drejtén € Informimit”, neni 4, neni 5, Dokumentacionit t&
dérguar nga Sekretari i Késhillit Bashkiak Vau-Dejés Nr.1879.Prot daté.3 104.2024 “Bashkelidhur
ju dérgojmé dokumentacionin shogérues t¢ mbledhjes t& Keshillit Bashkiak Vau-Dejés, t€ datés
27.03.2024”, shqyrtoi VKB Vau-Dejés Nr.24, date 27.03.2024 “Mbi miratimin e programit té
transparencés né Bashkiné Vau-Dejés”. ;

Prefekti ju autoruizon t€ procedoni konform procedurave t€ métejshme ligjore.

Duke ju falenderuar per bashképunimin.

PREFEKTI

Majlinda ANGONI

Adresa: “Rruga 28 Néntori” Shkodér, Telefon/Faks +355 2224 2705, e-mail: Prefekti. Shkoder@mb.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 2 Q daté Z b & ,Ug . 2024

“PER MIRATIMIN E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES Nii BASHKINE VAU
DEJES”

Késhilli 1 Bashkisé¢ Vau Dejés i mbledhur me daté JZL/QLZO%, n& mbeshtetje
té nenit 9, 15, 18/3, 55, t& ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, né
nenin 4 dhe 5 té€ ligjit Nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, né Urdhérin e Komisionerit
pér té Drejten e Informimit dhe Mbrotjes se t& Dhénave Pérsonale, Nr.211, daté 10.09.2018, “Per
Miratimi e Programit Model té Transparences né Njesité e Qeverisjes Vendore”, Késhilli i
Bashkisé Vau Dejés, pasi shqyrtoj projekt-vendimin e paraqitur pér miratim nga “Drejtoria
e Informimit Publik, Medias, Statistikes dhe TIK”, me shumicé t&€ votave:

KIiKSHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1.Miratimin e “Programit t¢ Transparences” né Bashkiné Vau Dejés, t€ njésive dhe
strukturave administrative n¢ varési t&€ saj, sipas tabelave pérmbledhese bashkélidhur ketij
vendimi.

2.Brenda 10 ditéve nga hyrja n€ fuqi e ketij vendimi, ky program té publikohet né fagen
zyrtare t€ intérnetit t€ bashkisé né njé menu té vecganté té titulluar “Programi i
Transparencés”, si dhe né vendet e caktuara pér njoftimet publike t& bashkisé¢ dhe
njésive administrative.

3.Pér zbatimin e “Programit t&€ Transparences”, ngarkohet Kryetari Bashkisé Vau Dejés,
Drejtoria e Informimit Publik, Medias, Statistikes dhe TIK, Kordinatori i Transparences, si

dhe t& gjitha strukturat administrative dhe orgamzatlve né varem te Bashklse Vau Dejes
4. Ky vendim hyn né fuq1 81pas pércal Ve

KRYETAR KESHILLI

6y-‘§ Jln'ma/)

Miratuar me / ‘7 vota

Vota Pro [ Z

Vota Kunder -~
Vota Abstenim —

Zbardhur me daté &), éz ,2,.(7.&&

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vaudejes.gov.al



REPUBL]KAESHQIPEI}ISE
% BASHKIA VAU pEJES %
KESHILLI I BASHKISE VAU DEJES

Nr prot Dt / 2024

—_—

PROJEKT-VENDIM

Nr__ )/ pats_ Jo 103 2024
PER
MIRATIMIN E PROGRAMIT TF. TRANSPARENCES NE BASHKINF
VAU DEJES

Bazuar né nenin 9, 15, 18/3, 55, t& ligjit Nr. 139/2015 “Per veléqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, né nenin 4 dhe 5 t& ligjit Nr. 119/2014, “Per t¢ drejtén e informimit”, né Urdhérin e
Komisionerit pér t& Drejten e Informimit dhe Mbrotjes se t& Dhénave Pérsonale, Nr.211, daté
10.09.2018, “Pér Miratimin e Programi Model té Transparences pér Njésité e Qeverisjes
vendore”, Késhilli i Bashkisé Vau Dejés, pasi shqyrtoj projekt-vendimin e paraqitur pér
miratim nga “Drejtoria e Informimit Publik, Medias, Statistikes dhe TTK, me shumice absolute
votash,

VENDOSI:

1 Miratimin e “Programit t& Transparences™ pér Bashking Vau Dejes dhe té njésive
administrative dhe organizative né varési, sipas tabelave pérmbledhese bashkélidhur
ketij vendimi.

2 Brenda 10 ditéve nga hyrja ng fuqi e ketij vendimi, ky program t€ publikohet né fagen
zyrtare t€ internetit t& bashkis¢ né nj€ menu t&€ veganté té& titulluar “Programi i
Transparencés”, si dhe né vendet e caktuara pér njoftimet publike t& bashkisé dhe
njésive administrative.

3 Pér zbatimin e “Programit t& Transparences”, ngarkohet Kryetari Bashkisé Vau Dejés,
Drejtoria e Informimit Publik, Medias, Statistikes dhe TIK, Kordinatori i
Transparences, si dhe t& gjitha strukturat administrative dhe organizative né varési té
Bashkis¢ Vau Dejés.

4 Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& bera ng piken 6 té& nenit 55 t& ligjit
nr.139/2015 “Per Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar.
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HARTUAN PROJEKTIN

Kordinatori i Transaparences
Mergilda Meti

Pérgjegyes Sektori
Arion Prengg

Konfimoi bazen ligjore:
Pérgleg|es i Sektont Ligjor

¢@Jﬁu)

KRYETARI I BASHKISE
Kristian Shkreli

NE MUNGESE DHE ME URHDHER




RELACION

MBI
HARTIMIN E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES NE BASHKINE VAU
DEJES

Té nderuar anétar té Késhillit Bashkiak.

Transparenca dhe llogaridhénia jané dy parime té réndésishme né Njésiné e Qeverisjes Vendore.
Transparenca &shté publikimi i informacionit mbi organizimin dhe funksionimin e Bashkise Vau
Dejes, t€ organeve dhe administrates se saj, menaxhimin financiar, trajtimin e kérkesave pér
informacion, shérbimet publike q& ofron bashkia, pjesémarrja e qytetareve né vendimmartje,
legjislacionin dhe aktet e brendshme rregullatore né ményré té tillé qété jené te aksesueshém dhe
lehtésisht t&¢ kuptueshme nga individét dhe grupe t& caktuara té shoqérisé, duke respektuar kufizimet
e arsyeshme pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe privatésing.

Transparenca dhe llogaridhénia jané t& lidhura me njéra-tjetrén, ku transparenca e autoritet vendore
pérfagéson njé hap t& paré drejt llogaridhénies sé té zgjedhurve dhe ndértimit t& besimit me
komunitetin.

Detyrimet ligjore q& rrjedhin nga Ligji Nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, dhe Ligji Nr.
146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik” u garantojné qytetaréve akses né geverisje dhe
kushtet e duhura pér t& ushtruar t& drejtat e tyre qytetare.

Népérmjet ketij programi, Bashkia Vau Dejes vendos né dispozicion té qytetaréve njé kategorité gjers
informacionesh, ményrat dhe afatet e publikimit té tyre si dhe procedurat pér téaksesuar e pérdorur ato.
Ky projekt &shté hartuar né pérputhje me nenet 9,15,18/3, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjern
vendore”, i ndryshuar, mé nenin 4,5,7 t& ligjit nr.119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, i ndryshuar,
si dhe n€& urdhérin e Komisionerit pér t& Drejten e Informimit dhe Mbrojtjes se t& Dhénave Pérsonale
Nr.211, daté 10.09.2018, “Pér Miratimin e Programit Model t¢ Transparences né Njésité e Qeverisjes
Vendore”.

Pér garantimin e té drejtés sé informimit, bashkia né hartimin e ketij programi éshté bazuar né
parimin e:

a) Vendosjes né& dispozicion té ¢do qytetari, t& gjith¢ informacionit t& prodhuar nga veprimtaria
administrative e bashkisé dhe organeve administrative né varesi te saj.

b) Ligjshmérisé, transparencés dhe té mos diskriminimit.

¢) Ofrimit té informacionit pa pagesé. Informacioni i kérkuar né rrugé elektronike i jepet ¢do
qytetari pa pagesé. Cdo qytetar pérfiton informacion pa pagesé deri né 10 fage, mbi kété numér
fagesh qytetari paguan njé tarifé shérbimi sipas parashikimeve té bera né paketen fiskale t& cdo viti
buxhetor.

d)  Aksesit pér kédo. Aksesipér shtresat mé té varfra t& komunitetit, qytetarét me aftésité kufizuar, gratg,
té rinjté, biznesin, fermerét, qytetarét e zonave (& largéta etj., merr pérparési.

¢) Thjeshtézimit té€ procedurave administrative pér aksesin né informacion.

f)  Dhénies sé informacionit sa mé shpejté qé té jeté e mundu



Cilésisé sé informacismit { do informacion né dispozicion t& qytetaréve do t& jeté:

- i ploté;

- i sakté;

= i pérditésmar;

- i thjeshté a€ konsultim;

- i kuptueshém;

- lehtésisht i aksesueshém;

- i pajtueshém me dokumentet origjinale né administrim té bashkisé;
= lehtésisht i pérdorshém.

INORMACIONI OF, BEHET PUBLIK PA PAGESE

Pér t'i béré mé té thjeshté, t&€ kuptueshém, t€ aksesueshém dhe t&€ pérdorshém t& 16 kategorité e
informacionit, t& parashikuar shprehimisht né nenin 7 t& ligjit Nr.119/2014 “Pér té Drejtén e
Informimit”, jan€ oérshtatur me misionin, detyrat, funksionet dhe kompetencat e bashkisé. Né ké&té
optiké tabela pérmbledhése e ketij programi &shté ndaré né 7 fusha kryesore:

Fusha e paré: Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé, pérfshin kategorité e informacionit qé
béhen publik pa kérkes¢ t& pércaktuar nga neni 7 (pika: a; d; g; ¢, dh)i ligjit. Kjo fushé iu ofron
qytetaréve informacion pér ndarjen administrativo-territoriale,njésité administrative pérkatése dhe nén-
ndarjet e tyre, pér misionin dhe funksionet e bashkisg, pér organet e zgjedhura, pér administratén e
bashkis€, pér statistikat vendore,pér mekanizmat monitorues dhe té kontrollit si dhe pér té drejtén e
kérkesés, ankesave dhe vérejtjeve té qytetaréve qé lidhen me veprimet ose mosveprimet e organeve
dhe administratés s¢ bashkisé.

Fusha e dvté: Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare, pérfshin kategorité e
informacionit t& pércaktuar nga neni 7 (pika: dh; e; &) i ligjit. Kéto kategori informacioni jang pérshtatur
me kérkesat e ligjit Nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore”.

NE& kété fushé pérfshihen informacione qé kané té€ béjné me planin strategjik t€ zhvillimit t& bashkis€,
me programin buxhetor afatmesém vendor, me paketén fiskale (taksa dhe tarifa), me buxhetin vjetor,
me zbatimin, monitorimin, mbikéqyrjen dhe auditimin e buxhetit, me donacionet si dhe shitjen ose

dhénien me qiraté pronave dhe aseteve.

Fusha e treté: Pér kérkesat pér informim, pérfshin vendosjen né€ dispozicion t€ qytetaréve té&
informacionit q& ka t& b&jé me procesin, procedurat, format dhe afatet e kérkesés pér informim.
Pérmbledhja e katér kategorive té informacionit t& pércaktuarné nenin 7 (pika c; ¢; i; dhe k) t& ligjit,
né njé fushé t€ vetme, lehtéson aksesin e qytetaréve pér kéto kategori informacioni, i orienton dhe
udhézon ato se si mund t€ béjné njé kérkesé pér informim.

Fusha e katért: Mbi shérbimet qé ofron bashkia Vau Dejes, pérfshin informacion mbi shérbimet t&
pércaktuara né nenin 7 (pika: f; j, & dhe pjesérisht pika a) té ligjit.

Népérmjet késaj fushe vihet né dispozicion t& qytetaréve informacioni pér shérbime



publike qé ofron Bashkia Vau Dejes. llojet e shérbimeve, instrumentet e administrimit, kontratat publike,
strukturat pérgjegjése. procedurén ¢ ankimit né lidhje me kontratat publike, standardet, treguesit, procedurat
pér t€ pérfituar shérbime i dhe procedurat e ankesés dhe vérejtjes né lidhje me shérbimet.

Fusha e pesté: Legiislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore, informacion i pércaktuar né nenin 7, pika
b té& ligjit. Kjo fushe u ofron qytetaréve informacion pér legjislacionin, politikat, vendimet, urdhéresat dhe
urdhrat karakier normativ t€ organeveté Bashkisé Vau Dejes. Pér té lehtésuar qasjen né informacion, fusha
e legjislacionit &shté ndaré sipas funksioneve.

Fusha e gjashi€: Pjesémarrja qytetare né vendimmarrje, pérfshin informacion né lidhje me procesin,
procedurat, kuadrin rregullator vendor, listén e akteve vendore qéi nénshtrohen konsultimit publik dhe
nismat qytetare

Fusha e shtaté: /nformacion tjetér, Bashkia Vau Dejés vé né dispozicion té qytetaréve informacionté
ndryshém t€ tillé si proceset e integrimit evropian (programet dhe projektet); shoqgéria civile; raporte,
studime dhe vlerésime t& ndryshme, veganérisht ato né lidhje me vlerésimin e transparencés etj; vet-
organizimi komunitar etj.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin Tuaj i kérkojme Késhillit té Bashkisé Vau Dejés té miratoje
projekt-programin e paraqitur nga ana jone i pasqyruar né tabelat bashkélidhur.

RELATORI
DREJTORIA E INFORMIMIT PUBLIK, MEDIAS, STATISTIKES DHE TIK

Specialisti i Informimit Publik Pérgjegjesi i Sektorit
Mersilda Meti Arion Prenga

Drejtori

Bib-Miria



